
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2024년도 본예산 일반회계 상하수도사업소

부서: 상하수도사업소
정책: 상하수도 및 분뇨시설관리
단위: 상수도 식수 관리 (단위:천원)

상하수도사업소 34,428,529 17,348,116 17,080,413

국 12,562,000

도 10,550,998

군 11,315,531

상하수도 및 분뇨시설관리 13,644,097 8,812,509 4,831,588

도 9,677,598

군 3,966,499

상수도 식수 관리 13,552,008 8,700,531 4,851,477

도 9,677,598

군 3,874,410

소규모수도시설 개보수 495,850 495,850 0

201 일반운영비 1,050 1,050 0

01 사무관리비 1,050 1,050 0

○피복비 1,050

-상수도 긴급복구반 피복비
1,050

202 여비 9,300 9,300 0

01 국내여비 9,300 9,300 0

○소규모수도시설 식수관리 업무추진
4,800

○수자원 정책업무 추진
4,500

206 재료비 20,000 20,000 0

01 재료비 20,000 20,000 0

○소규모수도시설 긴급공사용 자재(자체복구
반) 20,000

401 시설비및부대비 465,500 465,500 0

01 시설비 465,500 465,500 0

○소규모수도시설 소독약품투입기 설치
15,000

○소규모수도시설 전파수위제어기 설치
37,500

○소규모수도시설 전파수위제어기 유지보수
비 22,000

○소규모수도시설 수중모터펌프 교체
60,000

○소규모수도시설 물탱크 청소
40,000

○소규모수도시설 광촉매살균시스템 유지보
수비 8,000

○소규모수도시설 폐배수지 철거
18,000

○소규모시설 관정 폐공
20,000

○소규모수도시설 물탱크 교체
35,000

350,000원*3명

20,000원*3명*8일*10회

100,000원*3명*3일*5회

100,000원*200건

3,000,000원*5식

7,500,000원*5식

1,100,000원*20개소

2,000,000원*30식

200,000원*100개소*2회

500,000원*16개소

6,000,000원*3개소

4,000,000원*5개소

35,000,000원*1개소



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 상하수도사업소
정책: 상하수도 및 분뇨시설관리
단위: 상수도 식수 관리 (단위:천원)

○소규모수도시설 관정 개발 공사
100,000

○소규모수도시설 관로보수 긴급공사
70,000

○소규모수도시설 소독시설 일제점검 용역
40,000

소규모수도시설 수질검사 86,300 115,400 △29,100

201 일반운영비 77,500 106,600 △29,100

01 사무관리비 77,500 106,600 △29,100

○일반수용비 76,300

-소규모수도시설 수질검사 76,300

·원수 700

·정수 75,600

○급량비 1,200

-먹는물 관리 업무추진
1,200

206 재료비 8,800 8,800 0

01 재료비 8,800 8,800 0

○소규모수도시설 소독약품 구입
8,800

노후상수도정비사업 573,000 458,000 115,000

401 시설비및부대비 573,000 458,000 115,000

01 시설비 573,000 458,000 115,000

○강진군 상수도관망 유지관리 용역
458,000

○상수도 관세척 및 인프라 구축
115,000

삼흥지구 농어촌생활용수개발사업(전환사업) 2,516,429 1,081,142 1,435,287

도 1,987,889

군 528,540

401 시설비및부대비 2,516,429 1,081,142 1,435,287

도 1,987,889

군 528,540

01 시설비 1,995,865 837,250 1,158,615

○삼흥지구 농어촌생활용수개발사업
1,995,865

도 1,576,662

군 419,203

02 감리비 520,564 240,000 280,564

○삼흥지구 농어촌생활용수개발사업
520,564

도 411,227

군 109,337

삼신지구 농어촌생활용수개발사업(전환사업) 2,594,429 1,081,142 1,513,287

도 2,049,509

25,000,000원*4개소

2,000,000원*35식

10,000,000원*4회

100,000원*7개소

720,000원*105개소

8,000원*6명*25일

4,000원*2,200kg

458,000,000원*1식

115,000,000원*1개소

2,516,429,000원*79.31338/100

2,516,429,000원*20.6866/100



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 상하수도사업소
정책: 상하수도 및 분뇨시설관리
단위: 상수도 식수 관리 (단위:천원)

군 544,920

401 시설비및부대비 2,594,429 1,081,142 1,513,287

도 2,049,509

군 544,920

01 시설비 2,073,865 837,250 1,236,615

○삼신지구 농어촌생활용수개발사업
2,073,865

도 1,638,281

군 435,584

02 감리비 520,564 240,000 280,564

○삼신지구 농어촌생활용수개발사업
520,564

도 411,228

군 109,336

송월지구 농어촌생활용수개발사업(전환사업) 2,000,000 521,142 1,478,858

도 1,580,000

군 420,000

401 시설비및부대비 2,000,000 521,142 1,478,858

도 1,580,000

군 420,000

01 시설비 1,725,400 517,860 1,207,540

○송월지구 농어촌생활용수개발사업
1,725,400

도 1,363,066

군 362,334

02 감리비 270,000 0 270,000

○송월지구 농어촌생활용수개발사업
270,000

도 213,300

군 56,700

03 시설부대비 4,600 3,282 1,318

○송월지구 농어촌생활용수개발사업
4,600

도 3,634

군 966

도림지구 농어촌생활용수개발사업(전환사업) 2,000,000 537,142 1,462,858

도 1,580,000

군 420,000

401 시설비및부대비 2,000,000 537,142 1,462,858

도 1,580,000

군 420,000

01 시설비 1,725,400 533,759 1,191,641

○도림지구 농어촌생활용수개발사업
1,725,400

2,594,429,000원*79.9353/100

2,594,429,000원*20.06468/100

2,000,000,000원*86.27/100

2,000,000,000원*13.5/100

2,000,000,000원*0.23/100

2,000,000,000원*86.27/100



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 상하수도사업소
정책: 상하수도 및 분뇨시설관리
단위: 상수도 식수 관리 (단위:천원)

도 1,363,066

군 362,334

02 감리비 270,000 0 270,000

○도림지구 농어촌생활용수개발사업
270,000

도 213,300

군 56,700

03 시설부대비 4,600 3,383 1,217

○도림지구 농어촌생활용수개발사업
4,600

도 3,634

군 966

계율지구 농어촌생활용수개발사업(전환사업) 2,000,000 417,142 1,582,858

도 1,580,000

군 420,000

401 시설비및부대비 2,000,000 417,142 1,582,858

도 1,580,000

군 420,000

01 시설비 1,725,400 414,515 1,310,885

○계율지구 농어촌생활용수개발사업
1,725,400

도 1,363,066

군 362,334

02 감리비 270,000 0 270,000

○계율지구 농어촌생활용수개발사업
270,000

도 213,300

군 56,700

03 시설부대비 4,600 2,627 1,973

○계율지구 농어촌생활용수개발사업
4,600

도 3,634

군 966

지방상수도 비상공급망 구축사업(전환사업) 1,286,000 0 1,286,000

도 900,200

군 385,800

401 시설비및부대비 1,286,000 0 1,286,000

도 900,200

군 385,800

01 시설비 1,286,000 0 1,286,000

○지방상수도 비상공급망 구축사업
1,286,000

도 900,200

군 385,800

2,000,000,000원*13.5/100

2,000,000,000원*0.23/100

2,000,000,000원*86.27/100

2,000,000,000원*13.5/100

2,000,000,000원*0.23/100

1,286,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 상하수도사업소
정책: 상하수도 및 분뇨시설관리
단위: 상하수도관리 (단위:천원)

상하수도관리 92,089 111,978 △19,889

상하수도운영관리 92,089 111,978 △19,889

101 인건비 2,889 5,778 △2,889

04 기간제근로자등보수 2,889 5,778 △2,889

○상하수도사업소 수목관리 및 제초작업 인
건비 2,700

○산재보험료 189

201 일반운영비 16,400 16,400 0

01 사무관리비 5,360 5,360 0

○일반수용비 2,000

-상수도 과다사용 안내문 및 급수정지 통보
문 제작 1,000

-당직실 침구 세탁비 1,000

○급량비 3,360

-상하수도요금 체납요금 징수 업무추진
3,360

02 공공운영비 11,040 11,040 0

○공공요금 및 제세 11,040

-상하수도요금 고지서 우편발송료
11,040

401 시설비및부대비 72,800 87,000 △14,200

01 시설비 72,800 87,000 △14,200

○상수도 스마트 원격 자동검침 수신기 보수.
교체비사업 37,800

○건물 및 기계설비 도색 등 시설 유지 관리
비 15,000

○정원수 전지작업 및 예초작업등 조경관리
비(활엽수,소나무 등 500여그루)

20,000

하수도관리 16,466,896 3,713,656 12,753,240

국 10,669,000

도 873,400

군 4,924,496

하수도 관리 16,466,896 3,713,656 12,753,240

국 10,669,000

도 873,400

군 4,924,496

마을하수도 유지관리 454,355 419,590 34,765

101 인건비 5,000 5,000 0

04 기간제근로자등보수 5,000 5,000 0

○마을하수처리시설 제초작업 및 청소
5,000

201 일반운영비 209,300 236,840 △27,540

02 공공운영비 209,300 236,840 △27,540

○공공요금 및 제세 156,600

150,000원*3명*3일*2회

2,700,000원*7%

500,000원*2종*1회

83,300원*12월

8,000원*7명*60회

400원*2,300매*12월

126,000원*300개소

15,000,000원*1식

50,000원*400그루

125,000원*2회*20개소



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 상하수도사업소
정책: 하수도관리
단위: 하수도 관리 (단위:천원)

-마을 공공하수처리장 전기요금
137,700

-마을 중계펌프장 전기요금
18,900

○시설장비유지비 52,700

-마을하수처리시설 펌프류 등 유지보수 52,700

·50톤~400톤 25,500

·50톤 미만 27,200

202 여비 7,200 7,200 0

01 국내여비 7,200 7,200 0

○마을 하수처리장 운영관리 출장
7,200

206 재료비 21,000 21,000 0

01 재료비 21,000 21,000 0

○마을하수처리시설 실험약품 등 21,000

-실험시약 및 소모품 등
21,000

401 시설비및부대비 211,855 149,550 62,305

01 시설비 211,855 149,550 62,305

○하수처리시설 수처리 기술진단(500톤 미만)
21,716

○하수처리시설 악취 기술진단(500톤 이상)
55,589

○수처리 기술진단에 따른 개선공사(500톤 미
만) 90,000

-신전 사초 자동스크린 설치
40,000

-도암 항촌 드럼스크린 신설
50,000

○하수처리시설 배출수 소독관련 44,550

-UV램프 등 교체 22,550

-막분리 세정 22,000

하수도유지 관리사업 379,941 265,000 114,941

401 시설비및부대비 379,941 265,000 114,941

01 시설비 379,941 265,000 114,941

○하수관로(중산 외 4개소) 기술진단
114,941

○하수관거 기계준설 40,000

-강진읍 외 10개면 40,000

○하수관거 긴급보수
165,000

○하수관거 이설보수 60,000

하수관거 BTL 유지관리 243,600 323,400 △79,800

201 일반운영비 3,600 3,400 200

01 사무관리비 3,600 3,400 200

270,000원*51개소*10개월

75,000원*21개소*12개월

1,500,000원*17개소

800,000원*34개소

20,000원*2명*180일

70,000원*25종*12개월

19,741,000원*1.1

50,535,000원*1.1

40,000,000원*1건

50,000,000원*1건

550,000원*41개소

5,500,000원*2개소*2회

7,184,000원*14.545km*1.1

2,000,000원*20km

3,000,000원*55개소

200,000원*300m



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 상하수도사업소
정책: 하수도관리
단위: 하수도 관리 (단위:천원)

○운영수당 3,600

-강진 하수관거 BTL사업 성과평가위원회
3,600

307 민간이전 240,000 320,000 △80,000

05 민간위탁금 240,000 320,000 △80,000

○강진 하수관거 BTL사업 위탁운영비
240,000

군동 비자지구 마을하수도 정비사업 11,466,000 371,428 11,094,572

국 8,018,000

도 689,600

군 2,758,400

401 시설비및부대비 11,466,000 371,428 11,094,572

국 8,018,000

도 689,600

군 2,758,400

01 시설비 10,368,707 335,845 10,032,862

○군동 비자지구 마을하수도 정비사업
10,368,707

국 7,269,939

도 625,481

군 2,473,287

02 감리비 1,068,658 34,656 1,034,002

○군동 비자지구 마을하수도 정비사업
1,068,658

국 748,061

도 64,119

군 256,478

03 시설부대비 28,635 927 27,708

○군동 비자지구 마을하수도 정비사업
28,635

대구 저두지구 마을하수도 정비사업 926,000 548,571 377,429

국 583,000

도 68,600

군 274,400

401 시설비및부대비 926,000 548,571 377,429

국 583,000

도 68,600

군 274,400

01 시설비 836,734 495,689 341,045

○대구 저두지구 마을하수도 정비사업
836,734

국 528,337

도 62,180

군 246,217

150,000원*6명*4분기

80,000,000원*3분기

10,368,707,000원

1,068,658,000원

28,635,000원

926,000,000원*90.36/100



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 상하수도사업소
정책: 하수도관리
단위: 하수도 관리 (단위:천원)

02 감리비 86,766 51,402 35,364

○대구 저두지구 마을하수도 정비사업
86,766

국 54,663

도 6,420

군 25,683

03 시설부대비 2,500 1,480 1,020

○대구 저두지구 마을하수도 정비사업
2,500

신전 송천수양지구 마을하수도 정비사업 1,566,000 691,000 875,000

국 1,096,000

도 94,000

군 376,000

401 시설비및부대비 1,566,000 691,000 875,000

국 1,096,000

도 94,000

군 376,000

01 시설비 1,415,038 621,900 793,138

○신전 송천수양지구 마을하수도 정비사업
1,415,038

국 993,286

도 85,196

군 336,556

02 감리비 146,734 67,718 79,016

○신전 송천수양지구 마을하수도 정비사업
146,734

국 102,714

도 8,804

군 35,216

03 시설부대비 4,228 1,382 2,846

○신전 송천수양지구 마을하수도 정비사업
4,228

강진 서성처리분구 하수관로 정비사업 500,000 100,000 400,000

국 350,000

군 150,000

401 시설비및부대비 500,000 100,000 400,000

국 350,000

군 150,000

01 시설비 461,350 92,270 369,080

○강진 서성처리분구 하수관로 정비사업
461,350

국 323,750

군 137,600

02 감리비 37,500 7,500 30,000

926,000,000원*9.3699/100

926,000,000원*0.2699/100

1,566,000,000원*90.36/100

1,566,000,000원*9.36998/100

1,566,000,000원*0.26998/100

500,000,000원*92.27/100



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 상하수도사업소
정책: 하수도관리
단위: 하수도 관리 (단위:천원)

○강진 서성처리분구 하수관로 정비사업
37,500

국 26,250

군 11,250

03 시설부대비 1,150 230 920

○강진 서성처리분구 하수관로 정비사업
1,150

마량 공공하수처리장 증설사업 209,000 588,000 △379,000

국 146,000

도 12,600

군 50,400

401 시설비및부대비 209,000 588,000 △379,000

국 146,000

도 12,600

군 50,400

01 시설비 188,853 531,317 △342,464

○마량 공공하수처리장 증설사업
188,853

국 131,897

도 11,392

군 45,564

02 감리비 19,583 55,096 △35,513

○마량 공공하수처리장 증설사업
19,583

국 13,708

도 1,175

군 4,700

03 시설부대비 564 1,587 △1,023

○마량 공공하수처리장 증설사업
564

국 395

도 33

군 136

시목석천 마을하수도 정비사업 143,000 100,000 43,000

국 100,000

도 8,600

군 34,400

401 시설비및부대비 143,000 100,000 43,000

국 100,000

도 8,600

군 34,400

01 시설비 129,215 100,000 29,215

○시목석천 마을하수도 정비사업
129,215

500,000,000원*7.5/100

500,000,000원*0.23/100

209,000,000원*90.36/100

209,000,000원*9.3698/100

209,000,000원*0.2698/100

143,000,000원*90.36/100



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 상하수도사업소
정책: 하수도관리
단위: 하수도 관리 (단위:천원)

국 90,621

도 7,653

군 30,941

02 감리비 13,399 0 13,399

○시목석천 마을하수도 정비사업
13,399

국 9,379

도 804

군 3,216

03 시설부대비 386 0 386

○시목석천 마을하수도 정비사업
386

도 143

군 243

군동 호계처리분구 하수관로 정비사업 293,000 106,667 186,333

국 176,000

군 117,000

401 시설비및부대비 293,000 106,667 186,333

국 176,000

군 117,000

01 시설비 293,000 106,667 186,333

○군동 호계처리분구 하수관로 정비사업
293,000

국 176,000

군 117,000

성전 오산처리분구 하수관로 정비사업 143,000 100,000 43,000

국 100,000

군 43,000

401 시설비및부대비 143,000 100,000 43,000

국 100,000

군 43,000

01 시설비 142,630 100,000 42,630

○성전 오산처리분구 하수관로 정비사업
142,630

국 100,000

군 42,630

03 시설부대비 370 0 370

○성전 오산처리분구 하수관로 정비사업
370

마량 신마처리분구 하수관로 정비사업 143,000 100,000 43,000

국 100,000

군 43,000

401 시설비및부대비 143,000 100,000 43,000

국 100,000

143,000,000원*9.3699/100

143,000,000원*0.2699/100

293,000,000원*100/100

143,000,000원*99.741/100

143,000,000원*0.2587/100



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 상하수도사업소
정책: 하수도관리
단위: 하수도 관리 (단위:천원)

군 43,000

01 시설비 142,630 100,000 42,630

○마량 신마처리분구 하수관로 정비사업
142,630

국 100,000

군 42,630

03 시설부대비 370 0 370

○마량 신마처리분구 하수관로 정비사업
370

재무활동(상하수도사업소) 4,204,000 4,707,000 △503,000

국 1,893,000

군 2,311,000

보전지출(일반회계) 2,704,000 2,707,000 △3,000

국 1,893,000

군 811,000

강진하수관거 BTL임대료 2,704,000 2,707,000 △3,000

국 1,893,000

군 811,000

311 차입금이자상환 353,000 411,358 △58,358

국 247,200

군 105,800

03 중앙정부차입금이자상환 353,000 411,358 △58,358

○강진하수관거BTL 임대료 이자
353,000

국 247,200

군 105,800

601 차입금원금상환 2,351,000 2,295,642 55,358

국 1,645,800

군 705,200

03 중앙정부차입금원금상환 2,351,000 2,295,642 55,358

○강진하수관거BTL 임대료 원금
2,351,000

국 1,645,800

군 705,200

내부거래 지출 1,500,000 2,000,000 △500,000

기타회계전출금 1,500,000 2,000,000 △500,000

701 기타회계등전출금 1,500,000 2,000,000 △500,000

01 기타회계전출금 1,500,000 2,000,000 △500,000

○하수도특별회계 전출금
1,500,000

행정운영경비(상하수도사업소) 113,536 114,951 △1,415

기본경비(상하수도사업소) 113,536 114,951 △1,415

기본경비(서무) 99,456 93,531 5,925

201 일반운영비 91,176 89,251 1,925

143,000,000원*99.741/100

143,000,000원*0.2587/100

88,250,000원*4분기

587,750,000원*4분기

1,500,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 상하수도사업소
정책: 행정운영경비(상하수도사업소)
단위: 기본경비(상하수도사업소) (단위:천원)

01 사무관리비 42,260 40,335 1,925

○일반수용비 10,000

-부서운영 총액계상 10,000

○운영수당 28,920

-일직수당 7,020

-숙직수당 21,900

○급량비 3,340

-부서운영 총액계상 3,340

02 공공운영비 48,916 48,916 0

○공공요금 및 제세 26,000

-상하수도요금 20,000

-우편요금 3,000

-기타 3,000

○시설장비유지비 19,236

-부서운영 총액계상 15,000

-계약관리 및 관급자재 관리 프로그램 유지
비 4,236

○차량˙선박비 3,680

-부서운영 총액계상 3,680

202 여비 4,000 0 4,000

01 국내여비 4,000 0 4,000

○부서운영 총액계상 4,000

203 업무추진비 4,280 4,280 0

02 정원가산업무추진비 680 680 0

○취미클럽, 체육활동 등 직원 사기진작
680

04 부서운영업무추진비 3,600 3,600 0

○부서운영 업무추진비(정원 17명) 3,600

-정원 20인이하 3,600

기본경비(상수도) 8,120 8,120 0

201 일반운영비 3,920 3,920 0

01 사무관리비 3,920 3,920 0

○급량비 3,920

-부서운영 총액계상 3,920

202 여비 4,200 4,200 0

01 국내여비 4,200 4,200 0

○부서운영 총액계상 4,200

기본경비(하수도) 5,960 5,960 0

201 일반운영비 2,360 2,360 0

01 사무관리비 2,360 2,360 0

○급량비 2,360

-부서운영 총액계상 2,360

10,000,000원

60,000원*1명*117일

60,000원*1명*365일

3,340,000원

20,000,000원

3,000,000원

3,000,000원

15,000,000원

353,000원*12월

3,680,000원

4,000,000원

40,000원*17명

300,000원*12월

3,920,000원

4,200,000원

2,360,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 상하수도사업소
정책: 행정운영경비(상하수도사업소)
단위: 기본경비(상하수도사업소) (단위:천원)

202 여비 3,600 3,600 0

01 국내여비 3,600 3,600 0

○부서운영 총액계상 3,6003,600,000원


